Tum autem fuerit Christo gratissimus triumphus, si hoc egerimus, non tam 610 vt illos occidamus, quam vt eos in religionis ac pietatis consortium adiungamus. Tales victorias amat qui gaudet seruatoris cognomine, qui sic occidit vt viuificet, sic vulnerat vt sanet. Pium Deoque gratissimum est homicidium, sic iugulare Turcam vt existat christianus, sic deiicere impium vt exoriatur pius. Hic igitur sit scopus vnicus, hoc praecipuum studium, vt Christi ditionem 615 augeamus potius quam nostram. Alioqui iugulare Turcas quid aliud est, quam Orco litare? Possidere quod Turca possidet, imperare quibus imperat, nec aliud spectare, superbiores nos et auariores reddere poterit, feliciores non poterit; ac periculum fuerit, ne nos degeneremus in Turcas citius, quam vt illos ad ouile Christi aggregemus. Quisquis considerat praeter Syriam ac 620 Palestinam tot Graeciae regna, tot Asiae minoris prouincias, in quibus olim per apostolos praedicatum est euangelium, nunc propemodum desolatas esse, ac barbarorum tyrannide premi, qui fieri potest, vt non totis praecordiis indoescat, optetque Christi nomen, quod nunc in angustum videtur contracatum, per vniuersum terrarum orbem agnosci, celebrari, adorari, iuxta 625 Psalmum: *Vniuersas nationes variis linguis, sed concordibus in eodem templo, hoc est in vnitate ecclesiae redemptori | suo canere gloriam?* Nam beatus Paulus nobis spem bonam ostendit, fore, vt aliquando Iudeorum pertinacissima natio ad idem ouile congregetur, ac nobiscum agnoscat vnicum pastorem Iesum. Quanto magis id sperandum de Turcis reliquisque 630 barbaris nationibus, quarum, vt audio, nulla colit idola, sed dimidiatum habent christianismum. Si totum orbem tam pauci discipuli potuerunt sub Christi iugum mittere, non aliis instructi praesidiis, quam fiducia erga Deum, et gladio Spiritus, quid ni nos idem auxiliante Christo possimus, qui praeter monarchas christianos tot habemus theologiae doctores, tot egregios praesules, tot cardinales, tot euangelicae perfectionis professores? Non est abbreviata manus Domini, nisi nos illius gratiae defuerimus. Exitus totius negotii pendet ab illius nutu qui dixit: *Sine me nihil potestis facere.* Illo protectore, vnum

fugient mille; illo auerso, nihil profuerit quamvis numerosa militum manus,  
nec belli quamlibet operosus apparatus. Ergo cum primis fixa in illo totius  
645 nostrae spei ancora, nihil vetuerit humanorum consiliorum rationes accedere,  
quae sic adhibendae sunt, vt nihilo secius toti pendeamus a numinis aeterni  
praesidiis, cuius fauorem frustra speramus nobis adfuturum, si titulo quidem  
pro illo pugnemus, caeterum re vera aduersus illius voluntatem belligeremur.

Vt autem intelligamus, an volente Deo bellum suscipiatur, et an prospere  
650 cessum sit, nihil necessum est prophetas accersere, nec ad exemplum  
Dauidis admoto Ephod oraculum consulere, aut ad exemplum Gedeonis  
triplex signum expetere. Iudeorum ac gentium est exigere miracula, non  
fidelium. Multo vero minus oportet exemplo gentium augures aut aruspices  
655 adhibere. Nullum certius oraculum scripturis diuinis, nullum certius augu-  
rium quam mens sibi recti propositi conscientia. Si gladium eximit tibi e vagina  
publicae tranquillitatis studium, si fratrum oppressorum misericordia, si  
religionis amor, si tota victoriae spes est in praesidio numinis, si rectus oculus

christ., ASD IV, 1, p. 185, n.l. 609. Über Erasmus' 'Vaterland' siehe u.a. J. J. Poelhekke, *Het naamloze vaderland van Erasmus*, Bijdragen en Mededelingen betreffende de Geschiedenis der Nederlanden 86 (1971), pp. 90-123 (Nachdruck in: id., *Met pen, tongriem en rapier. Figuren uit een ver en nabij verleden*, Amsterdam, 1976, pp. 21-46).

601 *rerum caritate* Vgl. die Chronik des Fraterhauses in Doesburg, herausgegeben von Anton G. Weiler, *Necrologie, kroniek en cartularium c.a. van het fraterhuis te Doesburg (1431-1559)*, Leiden, 1974, p. 119, zum Jahre 1529: "Magna eciam ac diuturna hoc tempore ei quasi continua fuit aquarium inundancia per totum annum et estas pluialis, ita quod multi campi pascuales et plani per totam estatem aquis cooperirentur, magnum dampnum domus nostra habuit". Die Folgen einer solchen Wetterlage sind ausführlich angedeutet zu den Jahren 1491 und 1492: Weiler, *op. cit.*, pp. 65-66. Über die Situation in Italien cf. Ep. 2109, von Alfonso Valdes aus Toledo, 25. Februar 1529, l. 9: "Vbi quum multa hominum milia fame perire audiamus", und Ep. 2115, von Erasmus Schets aus Antwerpen, 7. März 1529, l. 66: "pre tanta fame qua vexatur Ytalia". Siehe auch *supra*, p. 33, n.l. 44.

609 *gladio Spiritus* Cf. Eph. 6,17.

612-613 *Persequimini ... milia Lv. 26,7-8.*  
Cf. Heath, *Crusading commonplaces*, p. 17.

617 *vulnerat vt sanet* Cf. Dt. 32,39.

621 *Orco litare* Orcus, anderer Name für Plu-

to, Gott der Unterwelt. Cf. *Querela pacis*, ASD IV, 2, p. 98, l. 865: "satis hactenus Furii Orcoque litatum, satis diu quae Turcarum pascat oculos", und Ep. 858, l. 113.  
629-630 *iuxta Psalmum* Cf. Ps. 29,9; 66,4 und 86,9.

632 *Paulus* Cf. Rom. 11,26.

633 *ostile* Cf. Job. 10,16. Cf. Heath, *Crusading commonplaces*, p. 50.

635-636 *dimidiatum habent christianismum* Cf. *Adag.* 3001 (Dulce bellum inexpertis), LB II, 967 C-D: "Atqui quos nos vocamus Turcas magna ex parte semichristiani sunt, et fortassis propiores vero christianismo, quam plerique nostrum sunt. Quot enim sunt apud nos, qui nec resurrectionem corporum credunt, nec animam credunt corpori superstitem?".

640-641 *Non est ... defuerimus* Cf. Is. 59,1.

642 *Sine ... facere* Job. 15,5.

642-643 *vnum ... mille* Cf. Is. 30,17 und Dt. 32,30.

650 651 *ad exemplum ... consulere* Cf. 1. Sm. 21,10. Über den Ephod Ex. 26,8.

651-652 *exemplum ... expetere* Cf. *Iudic.* 6,17.36.39.

652 *Iudeorum ... miracula* Cf. 1. Cor. 1,22.

654 *oraculum* Cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 218, ll. 608-610: "At nostrum oraculum, quod assidue nobis in Euangelicis literis resonat, a bello deterret, et tamen belligeramus insanius quam illi [Hebrei]".

655 *mens ... conscientia* Cf. Ov. *Fast.* IV, 311: "conscientia mens recti".

non alio spectat quam ad Christi gloriam, ac christiani gregis utilitatem, puta tibi diuinitus de propitiatorio responsum: aggredere, vinces. Sin scriptura diuina reclamat animo tuo, puta per angelum esse denunciatum ut quiescas. Si crudelitas, si proferendae ditionis amor, si rapinae cupiditas vocat ad arma, scito nullas aues volare posse inauspicatores. Nam etiam si quid interdum feliciter cadere videtur iis qui talibus auguriis bellum suscipiunt, non felicitas est, sed esca fallax in grauiores illectans calamitates. Interdum 660 hoc nostris debetur sceleribus, et hominum erga Deum diffidentiae, ut multae res certam promittant victoriam, quum diuinitus paretur extrema calamitas. Sic apud Homerum emittitur οὐλος ὄνειρος, qui Graecos victoriae spe ad arma concitatos in summam cladem pertraxit. Sic in diuinis literis legitur spiritus Domini mendax, qui per ora prophetarum omnium Achab regi Israel 665 promitteret magnificam victoriam, quum Dominus illi pararet exitium. Nam in primo statim praelio vulneratus interiit, poenas luens non auditio Micheae. Auditi sunt quadringenti prophetae, vno spiritu mentientes, et contemptus est Micheas solus vera praedicens. A talibus prophetis et nostris monarchis cauendum censeo. Sunt enim qui ex analis ac diuinationibus promittant 670 victorias, sunt qui per indusia et gladios fortunatos, sunt qui ex ventriloquis et astris, sunt qui ex humanis artibus praesidiis pollicentur successum. Tot sumus inquiunt numero, tantum habemus machinarum; his locis aggrediemur, sic et sic fallemus hostem; adsit Deus, non adsit, nostra est victoria. Alii de suggesto sacro clamant: Ite prospere, tradet Dominus hostes in manus 675 vestras, cornibus ferreis ventilabitis eos, donec funditus deleatis vniuersos. Huiusmodi fortissimas voces, interdum et venales, impune iactant populi periculo, ipsi procul a telis domi se continent, et culinae ventrisque negocium agunt. Tales olim fuisse quamplurimos belli praecones nimium compertum est. Vtinam nunc eiusmodi nulli sint.